
 

  

        

  Р Е Ш Е Н И Е  № 4 1  

на Столичния общински съвет 

 от 03.12.2015 година 

 
За приемане на отчет на Общинска Програма за развитие на 

физическото възпитание и спорта 2012 - 2015 година. 
На основание чл.21, ал.1, т.8 и т.23 и ал.2 от Закона за местното 

самоуправление и местната администрация и в изпълнение на Решение                 
№7/12.01.2012 година за утвърждаване на Общинска Стратегия за развитие 
на физическото възпитание и спорта и туризма /2012-2020/ и Решение                 
№293/14.06.2012 г. на СОС за приемане на Програма за изпълнение на 
Стратегията за периода 2012-2015 година 

С Т О Л И Ч Н И Я Т  О Б Щ И Н С К И  С Ъ В Е Т  
                  Р Е Ш И :   

1. Приема отчет за изпълнение на Общинска Програма за развитие на 
физическото възпитание и спорта за периода 2012 - 2015 година. 

 
   Настоящото решение е прието на заседание на Столичния общински 

съвет, проведено на 03.12.2015 г., Протокол  № 4,  точка 16 от дневния ред, 

по доклад № СО15-9300-307/12.11.2015 г. и е подпечатано с официалния 

печат на Столичния общински съвет. 

 

Председател на Столичния 
общински съвет: (п)  
 

       Елен Герджиков  
 

СТОЛИЧНА ОБЩИНА 

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ 
 

1000 София, ул. Московска № 33, Тел. 93 77 591, Факс 98 70 855, e-mail: info@sofiacouncil.bg, http://www.sofiacouncil.bg 



       Приложение 2 
 
 

 
 
 
 
 
 

Столична община 
София 1000 ул. “Московска” 33, телефонен номератор 9377xxx, факс 9810653, www.sofia.bg 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ОТЧЕТ 
 

ЗА 
 

 ИЗПЪЛНЕНИЕ НА ОБЩИНСКА ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА 
  

ФИЗИЧЕСКОТО ВЪЗПИТАНИЕ И СПОРТА 
 

2012 – 2015 ГОДИНА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

СОФИЯ, 2015 ГОДИНА 
 

 

 1 

http://www.sofia.bg/


 
 
 
 
 
 

СЪДЪРЖАНИЕ 
 
 
 
І. ОБЩА ИНФОРМАЦИЯ – стр. 3  
 
 
ІІ. ОБОБЩЕНИ ДАННИ ПО ПРИОРИТЕТНИ ОБЛАСТИ ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ НА 
ОБЩИНСКА ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА ФИЗИЧЕСКО ВЪЗПИТАНИЕ И 
СПОРТА 2012-2015 ГОДИНА – стр. 4 
 
 
ІІІ. МЕХАНИЗЪМ ЗА РЕАЛИЗИРАНЕ НА ПРОГРАМАТА. 
АДМИНИСТРАТИВЕН КАПАЦИТЕТ И УПРАВЛЕНИЕ – стр. 19 
 
 
ІV. СТАТИСТИЧЕСКИ ДАННИ И АНАЛИЗ. ПРОБЛЕМИ, ТЕНДЕНЦИИ И 
ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА РАЗВИТИЕ – стр. 20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 2 



 
 
 
І. ОБЩА ИНФОРМАЦИЯ  
 
 
С Решение № 293 по Протокол № 18/14.06.2012 година бе утвърдена Програма за 
изпълнение на Общинска Стратегия за развитие на физическото възпитание и спорта за 
периода 2012-2015 година.  
Програмата включваше изцяло нов подход и механизъм за управление на ресурси в 
областта на физическото възпитание и спорта, който обхващаше четири приоритетни 
области, разработени в изпълнение на Общинската Стратегия за развитие на 
физическото възпитание и спорта /2012-2020г./, утвърдена с Решение № 7/12.01.2012 г. 
на СОС. 
Общинският програмен документ е релевантен на Националната Стратегия за 
физическото възпитание и спорта 2012-2022, Закона за физическото възпитание и 
спорта /изпълнение и допълнение от ДВ бр.21 от 8 март 2014 г./ и включваше дейности 
и мерки, регламентиращи ролята на местната власт при реализиране на ефективна 
общинска политика.  
Програмата обхващаше конкретни мерки и дейности в изпълнение на общински 
приоритети за развитие на физическото възпитание и спорта, резултати и проследяващи 
ефективното изпълнение индикатори, както и механизъм за управление, правила и 
процедури при осъществяване на общинската политика. 
Отчетът за изпълнение на Общинската Програма включва периода за изпълнение от 
2012-2015 година с реализираните дейности, постигнатите резултати и отчетени 
индикатори, но и аналитична информация, проследяваща проблемите и тенденциите за 
развитие. 
Представената информация има за цел да подпомогне процесът на създаване на  
Програма за изпълнение на Общинска Стратегия за развитие на физическото 
възпитание и спорта за периода 2016-2020 година.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 3 



 
 
 
ІІ. ОБОБЩЕНИ ДАННИ ПО ПРИОРИТЕТНИ ОБЛАСТИ ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ НА 
ОБЩИНСКА ПРОГРАМА ЗА РАЗВИТИЕ НА ФИЗИЧЕСКОТО ВЪЗПИТАНИЕ 
И СПОРТА 2012-2015 ГОДИНА 
 

1. Приоритетна област  Създаване на условия за развитие на 
физическото възпитание и спорта в 
образователните институции – училище и 
детска градина 

 Реализирани дейности/ мерки  • Добри практики/ Резултати и отчетени 
индикатори 

1. Подпомагане на програми и 
инициативи на образователните 
институции при реализиране на 
спортни дейности 

• Годишен календарен план на дирекция 
ПИСТ - брой спортни събития, 
организирани от Столична община  
* 2012 г. – 27 спортни събития – бюджет  
33 213 лв. 
* 2013 г. – 15 спортни събития – бюджет 28 283 
лв. 
* 2014 г. – 20 спортни събития – бюджет – 
42 098 лв. 
* 2015 г. – 30 спортни събития – бюджет 50 000 
лв. 
Общо реализирани 92 събития от дирекция 
ПИСТ, сред които ежегодно Градски 
първенства по плуване, ученически турнир по 
лека атлетика „Лекоатлетически звезди на 
София”, Ученически туристически празници, 
първенства по волейбол и баскетбол, шах и др. 
Общ бюджет на събития, организирани от 
дирекция ПИСТ за периода 2012-2015 г.– 
153 594 лв. 
• Брой проекти на училища и детски 
градини, финансирани чрез Програма за 
развитие на ФВС – извънкласни и 
извънучилищни дейности / Приоритетна 
област 1/ 
* 2012 г. – 32 проекта, бюджет - 115 227 лв. 
* 2013 г. – 58 проекта, бюджет – 158 726 лв. 
* 2014 г. – 76 проекта, бюджет - 177 656 лв. 
* 2015 г. – 54 проекта, бюджет – 142 908 лв. 
Общ брой проекти – 220, с общ бюджет – 
594 517 лв. 
• Брой инициативи на дирекция ПИСТ  в  
областта на гражданско, екологично, здравно 
образование и програмно финансиране чрез 
Програма за развитие на ФВС 
* 2012 г. – 10 инициативи  
* 2013 г. – 12 инициативи 
* 2014 г. – 12 инициативи 
* 2015 г. – 15 инициативи 
• Инициативи, организирани от 
образователни институции / детски гради, 
училища/, районни администрации, НПО, 
спортни клубове и младежки организации в 

 4 



областта на гражданско, екологично, 
здравно образование 

* 2012 г. – 6 проекта – 29 790 лв. 
* 2013 г. – 18 проекта – 68 568 лв. 
* 2014 г. – 21 проекта – 52 974 лв. 
* 2015 г. – 15 проекта- 42 171 лв. 
Общо – 60 проекта, финансирани с  194 503 
лв. 
• Брой на проведени обучения, семинари, 

курсове на педагогически екипи от 
дирекция ПИСТ и в сътрудничество и 
партньорство с дирекция ПИСТ 

* 2012 г. – 8 обучения и семинари 
* 2013 г. – 8 семинари и курсове  
* 2014 г. – 10 обучения и курсове 
* 2015 г. – 11 курсове и семинари 
Обученията и семинарите включват обучения 
на деца и учители и са част от програми на 
дирекция ПИСТ в различни видове спорт – 
програма „Мини волейбол”, „Грасруутс”, 
„Превенция на водното спасяване”, 
Минибаскетбол” и др. Провеждат се съвместно 
с НСА „В. Левски”, Национални Федерации и 
БФС, БЧК 
Общ брой проекти + брой обхванати 
ученици – 650 проекта с участието на над 
720 000 участници, на стойност 9 000 лв. 
• Постановление 129 на МС за средства за 

физическо възпитание и спорт за деца и 
ученици от общински детски градини и 
училища: 

• 2013 г. -348 863 лева - обхванати 171 
училища и 198 детски градини – 129 665 
деца и ученици  

• 2014 г.- 355 799 лева - 171 училища и 195 
детски градини – 132 552 деца и ученици  

• 2015 г. – 361 182 лева – 172 училища и 199 
детски градини - 134 606 деца и ученици 

 
2. Разширяване на мрежата от 
спортни клубове и организации, 
реализиращи дейности в 
партньорство с образователни 
институции 

• Брой събития от Столична община 
дирекция ПИСТ в асоциирано 
партньорство с външни структури, въз 
основа на Годишен календарен план, 
направление „Събития в партньорство с 
външни структури и организации” 

* 2012 г. – 66 събития, от които 21 
съфинансирани с 3 600 лв. На 45 инициативи е 
оказана логистична и организационна подкрепа 
– безвъзмездно осигуряване на общински 
терен, присъствие на представители на 
Общинска полиция, информираност и 
публичност 
* 2013 г. – 49 събития, от които 14 
съфинансирани с 7 175 лв., а 35 събития са 
подпомогнати логистично и организационно  

 5 



* 2014 г. – 49 събития, от които 6 
съфинансирани с 3 937 лв., а 43 кампании с 
оказана логистика 
* 2015 г. – 60 събития, от които 7 
съфинансирани с 4 987 лв., а на 53 е оказана 
организационна подкрепа 
Общо реализирани 224 дейности в 
партньорство с външни структури, от които 
48 съфинансирани в размер на 19 699 лв. 
• Брой проекти на спортни клубове и 
организации, финансирани чрез Програма 
за развитие на ФВС – Приоритетна област 2 
* 2012 г. – 15 проекта със сумата 92 162 лв. 
* 2013 г. – 60 проекта със сумата 283 423 лв. 
* 2014 г. – 83 проекта на стойност 240 986 лв. 
* 2015 г. – 53 проекта със сумата 168 582 лв. 
Общ брой проекти – 211, с бюджет 785 153 
лв. 
• Брой проекти на младежки организации, 
съфинансирани чрез Програма за развитие 
на ФВС – Приоритетна област 2 
* 2012 г. – 3 проекта финансирани с 21 383 лв. 
* 2013 г. – 5 проекта финансирани с 20 626 лв. 
* 2014 г. – 14 проекта финансирани с 39 591 лв. 
* 2015 г. – 11 проекта финансирани с 35 583 лв. 
Общ брой проекти – 33 проекта 
съфинансирани със сума от 117 183 лв. 
• Брой проекти на младежки организации, 
съфинансирани и подпомогнати от дирекция 
ПИСТ 
* 2013 г. – 12 проекта, от които 4 
съфинансирани с 1 890 лв. 
* 2014 г. – 3 проекта съфинансирани с 7 866 лв. 
* 2015 г. – 10 проекта – съфинансирани с 9 400 
лв. 
Общ бр. реализирани проекти в областта на 
младежките дейности – 25, подпомогнати и 
съфинансирани с 19 156 лв. 
Общ брой на асоциирани партньорства със 
спортни клубове и младежки организации – 
493 проекта, инициативи, кампании, от 
които 317 съфинансирани с 941 192 лв. 
• Обхванати ученици в спортни секции 
на Ученическа Спортна школа УСШ /2012 
– 2015 г/: 
• 2011/2012 г. – 3 543 брой ученици – 9 
вида спорт – баскетбол, волейбол, хандбал, 
футбол, бадминтон, плуване, лека атлетика, 
художествена гимнастика и спортна 
гимнастика 
• 2012/2013 г. - 3 585 брой ученици – 9 
вида спорт – баскетбол ,волейбол, хандбал, 
футбол, бадминтон, плуване, лека атлетика, 
художествена гимнастика и спортна 
гимнастика 

 6 



• 2013/2014 г.- 3 753 брой ученици – 9 
вида спорт – баскетбол, волейбол, хандбал, 
футбол, бадминтон, плуване, лека атлетика, 
художествена гимнастика и спортна 
гимнастика 
• 2014/2015 г. - 3 628 брой ученици – 9 
вида спорт – баскетбол, волейбол, хандбал, 
футбол, бадминтон, плуване, лека атлетика, 
художествена гимнастика и спортна 
гимнастика 

3. Създаване на условия за 
реализиране на програма „Ваканция” 

Дейности за програма „Ваканция” по години 
/обхващат зимна, пролетна и лятна 
ваканция/: 
2012 г. 
* дневни градски и извънградски лагери – 46 
* спортна дейност и обучения – 103 
2013 г. 
*  дневни градски и извънградски лагери – 22 
*  спортна дейност и обучения – 78 
2014 г. 
* дневни градски и извънградски лагери – 48 
* спортна дейност и обучения – 90 
2015 г. 
*  дневни градски и извънградски лагери – 43 
* спортна дейност и обучения – 214 
• Общ брой  
* 159 дневни градски и извънградски лагери 
* спортна дейност и обучения – 485  

4. Създаване на програма за 
насърчаване на деца с изявени дарби 
в областта на спорта 

• Брой финансирани стипендии за високи 
постижения в областта на спорта – 
стипендия на Кмет на СО по повод 17 май- 
Ден на българския спорт 
* 2012 г. – 110 наградени ученици с плакет/през 
2012 година се разработват Правила и 
Наредба за  учредяване на  стипендията 
* 2013 г. – 58 наградени ученици със стипендия 
– 7 010 лева 
* 2014 г. – 51 наградени ученици със 
стипендия- 7 280 лева 
* 2015 г. – 62 наградени ученици със стипендия 
– 10 360 лева 
Общо 281 стипендии на Кмет на СО – 24 650 
лева 
• Брой стипендии, съгласно нормативни 
документи за предоставяне на специална 
закрила на деца с изявени дарби – Общинска 
Комисия, назначена със Заповед на Кмет № 
СО15 – РД – 0901 – 35/ 24.01.2015 г. 
* 2012 г. – 49 стипендии – 79 380 лв. 
* 2013 г. – 67 стипендии – 108 540 лв. 
* 2014 г. – 46 стипендии – 74 520 лв. 
* 2015 г. – 24 стипендии – 38 880 лв. 
Общо: 186, на стойност 301 320 лв.  
 
 

 7 



• Общ брой ученици, получили стипендии 
за отлично представяне на спортни 
състезания от национален и международен 
мащаб - 355  
• Брой участия на деца и младежи на 
международни събития, форуми и 
първенства  
* 2012 г.– 7 участия съфинансирани с 21 040 лв. 
* 2013 г.– 11 участия съфинансирани с 22 115 
лв. 
*2014 г. – 8 участия съфинансирани с 15 900 лв. 
*2015 г. – 9 участия съфинансирани с 16 000 лв. 
Общ брой участия на ученици и младежи – 
35, съфинансирани с 75 055 лв. 
• Брой класирани ученици/отбори на 

Републиканско първенство – етап от УИ 
* 2012 г. – 316 ученици, 35 отбора, 24 столични 
училища 
* 2013 г. – 258 ученици, 33 отбора, 17 столични 
училища  
* 2014 г. – 278 ученици, 32 отбора, 21 столични 
училища 
* 2015 г. – 301 ученици, 33 отбора, 28 столични 
училища 
• Общо 56 училища са участвали в 
Републикански първенства на Ученически 
Игри за отчетния период 

5. Създаване на програми за 
интеграция и социално включване на 
различни целеви групи от 
образователните институции чрез 
включване в спортни дейности и 
програми за здравословен начин на 
живот 

• Брой събития, организирани от 
Столична община, дирекция ПИСТ и 
външни партньори - деца със СОП, хора с 
увреждания, възрастни участници, социално 
слаби и различен етнически произход 
* 2012 г. – 13 събития с участието на над 
815 деца със СОП, хора с увреждания, 
възрастни участници, социално слаби и 
различен етнически произход 
 * 2013 г. – 10 реализирани събития – над 1 000 
участници 
* 2014 г.– 9  събития – над 590  участници 
* 2015 г. – 10 събития – с над 600  участници 
Общ брой реализирани събития 42 събития и 
инициативи с участието на над 3 000 
участници 
• Брой финансирани проекти на училища 
и детски градини със социална насоченост 
по Приоритетна област 1 – теми: Социална и 
образователна интеграция на ученици от 
различни целеви групи и превенция на 
отпадането от училище 
* 2012 г. – 1 проекта – 3 150 лв. 
* 2013 г. – 7 проекта – 18 445 лв. 
* 2014 г. – 6 проекта – 14 027 лв. 
* 2015 г. – 5 проекта – 11 933 лв. 
Общ 19 проекта, съфинансирани с 47 555 лв. 
 

 8 



• Брой финансирани проекти на 
образователни институции, подпомагащи 
организацията на целодневното обучение и 
създаване на условия за обхващане на 5 
годишните деца 
* 2012 г. – 14 проекта – 53 777 лв. 
• Брой финансирани проекти на спортни 
клубове и организации за кампании за 
здравословен начин на живот и обхващащи 
рискови групи – 12 проекта. 
Приоритетна област 2 
* 2013 г.– 3 проекта, съфинансирани с 9 640 лв. 
* 2014 г.–12 проекта, съфинансирани с 34 384 
лв. 
* 2015 г. - 11 проекта, съфинансирани с 34 931 
лв. 
Общ брой реализирани проекти  са 26 на 
стойност 78 955лв., с участието на над 1 200 
хора с увреждания 
• Брой финансирани проекти за социално 
значими кампании и домакинства на 
първенства за хора с увреждания по 
Програма за съфинансиране на спортни и 
младежки кампании и инициативи 
* 2012 г. – 5 проекта съфинансирани с 20 700 
лв. с участието на над 500 хора с увреждания в 
различни възрастови групи 
* 2013 г. – 4 финансирани проекта 
съфинансирани с 22 000 лв. с участието на над 
4 200 хора с увреждания 
* 2014 г. – 6 финансирани проекта – 20 700 лв., 
с участието на над 1 300 хора с увреждания 
* 2015 г. – 10 финансирани проекта – 24 500 лв. 
с участието на  над 2 500 хора с увреждания 
Общ брой финансирани проекти за социално 
значими кампании и домакинства на 
първенства за хора с увреждания 25, 
финансирани с 87 900 лв. с участието на над 
8 500 хора с увреждания в различни 
възрастови групи 
Пример: Летни Олимпийски игри 
Дефлимпикс, Европейско първенство по футзал 
за глухи мъже и жени, Национален шампионат 
по крикет на маса за деца със СОП, Балканиада 
по шахмат за незрящи, Европейско първенство 
по канадска борба за хора с увреждания и др. 
• Общ брой  - 126 програми, събития и 
проекта с участието на над  8 500 
съфинансирани с 26 189 лв.  

Проблеми 
- ангажираността на учебната 
програма и допълнителни дейности 
затрудняват участието на ученици в 
спортни събития 
- извънкласните дейности изискват 

Тенденции за развитие 
•  разработен нов подход и равнопоставено 

участие на образователни институции при 
кандидатстване и програмно финансиране 

• ефективен механизъм и ефикасен контрол за 
вложени ресурси 

 9 



участие на учителите извън преките 
им задължения – невъзможност за 
материално стимулиране и 
мотивация за участие  
- необходимост от разнообразяване 
на форми, методи и средства за по 
активно и устойчиво участие на 
учениците в спортни дейности 
- липса на финансиране за дейности 
по Програма „Ваканция” 
- релевантност между състояние и 
натовареност на учебната спортна 
инфраструктура и провежданите 
дейности 
- необходимост от обучения и 
квалификация на учители и 
административни ръководства при 
разработване и управление на 
проекти в областта на спорта 
 

• предлагане на теми и проекти за 
кандидатстване,обвързани с образователна 
политика, социална интеграция и включване 
на деца и ученици от различни възрастови 
групи  

• активност на детски градини и младежки 
общности при иницииране на проекти 

 
• разнообразен календар на Столична община 

– дирекция „ПИСТ”, включващ над …вида 
спорт, анимация, обучения, фестивали, 
форуми 

• разработена Наредба и документация с 
регламенти за стимулиране на деца с изявени 
дарби в областта на спорта   
• активен диалог с външни структури, спортни 
клубове – работа в мрежа 
• информираност и публичност на политики 
ефективен диалог между районни 
администрации и образователни институции-
спортен клуб 

2. Приоритетна област  Взаимодействие и партньорство при 
реализиране на спортни програми, младежки 
дейности и програми в областта на 
гражданското, екологично и здравно 
образование    

 Реализирани дейности/ мерки  • Добри практики/ Резултати и отчетени 
индикатори 

1. Стимулиране на интереса и 
включването в занимания за спортни 
дейности – реализиране на 
обществено значими кампании, 
дискусионни форуми, фестивали и 
др. 

• Брой кампании, европейски дни, 
дискусионни форуми и конференции за 
здравословен начин на живот, физическо 
възпитание и спорт 
* 2012 г. – 5 кампании – 2 000 участници  
* 2013 г. – 7 кампании и инициативи – 2 500 
участници  
* 2014 г. – 8 кампании и конференции – 2 800 
участници  
* 2015 г. – 9 събития и конференции с над 3 000 
участници е различни целеви групи 
Емблематични столични кампании: 
Конференция „Иновативни подходи и добри 
практики за организация на обществена градска 
среда за развитие на спорт в свободното време”, 
Европейски ден за здравословно хранене с деца, 
Живей активно, Генерална Международна Детска 
Асамблея „Децата на Планетата”, София “Move 
Week” 
Общ брой – 29 дискусионни форуми, 
кампании и конференции с над 10 000 
участници 

2. Съфинансиране на проекти на 
спортни клубове и организации при 
реализиране на дейности в 
партньорство с образователните 
институции 

За периода 2012 – 2015 г. са реализирани над 
520 проекта, които обхващат дейности в 
различни области, в партньорство с 
образователни институции, спортни 
клубове, младежки организации, НПО и др. 

 10 



Обобщената информация включва анализ 
на проектни дейности, включени в Годишен 
календарен план на дирекция ПИСТ, 
Програмно финансиране, Програма за 
спортни и младежки дейности, под 
патронажа на Кмета на СО.   
* 2012 г. – 15 проекта със сумата 92 162 лв. 
* 2013 г. – 60 проекта със сумата 283 423 лв. 
* 2014 г. – 83 проекта на стойност 240 986 лв. 
* 2015 г. – 53 проекта със сумата 168 582 лв. 
• Общо 211 проекта на спортни клубове и 
организации – съфинансирани в размер на 
785 153 лева чрез програмно финансиране 

3. Съфинансиране и подпомагане 
организацията и провеждането на 
мащабни спортни събития в 
партньорство с Национални 
Федерации 

За периода 2012 – 2015 г. са подпомогнати, 
над 112 международни спортни събития в 
партньорство с Национални Федерации и 
организации по Програма за съфинансиране 
на спортни събития, форуми, кампании и 
инициативи и по Програма за развитие на 
ФВС. 

4. Оптимизиране и подпомагане на 
работата и дейностите на 
младежките и детските организации, 
школи, клубове на територията на 
Столична община 

• Младежките и детските инициативи, 
включени в Годишен календарен план на 
дирекция ПИСТ са над 80 за периода 2012 – 
2015 г. Дирекцията е оказала съдействие и  
логистика по отношение на съфинансиране на 
награден фонд, осигуряване на общински 
терен, осигуряване присъствие на Общинска 
полиция, осигуряване на зала в Столична 
община за провеждане на дискусионни форуми 
и др. 
Младежките и детските инициативи по 
Програмата за спортни и младежки дейности са 
над 32 за периода 2012 – 2015 г.  
Подпомогнати младежки организации –  
Столичен младежки съвет /СМС/, Подлезно, 
Homeless World Cup Bulgaria, Националната 
кампания „Достъп до спорт в българските 
Общини” чрез подписване на Декларацията 
за достъпа до спорт за социално включване на 
гражданите с интелектуални затруднения, чрез 
разширяване достъпа до спорт в изпълнение на 
чл. 30, ал. 5 на Конвенцията на ООН за правата 
на хората с увреждания, приета с решение № 
14 от 24.01.2013 на СОС. 
• Общ брой – 112 младежки и детски 
събития с участието на над 10 000 деца, 
ученици, младежи 

5. Създаване и подпомагане на 
дейността на читалищни и училищни 
клубове и секции, като алтернатива 
на асоциални прояви сред деца и 
младежи 

• Брой проекти от Приоритетна област 1 – 
за социална интеграция и т.н. 

* 2012 г. – 1 проект – 3 150 лв. с участието на 
над 25 деца 
* 2013 г. – 6 проекта – 15 165 лв. с участието на 
над 35 деца и ученици 
* 2014 г. - 5 проекта  - 10 309 лв. с участието на 
20 деца и младежи 

 11 



* 2015 г. – 5 проекта – 11 933 лв. с участието на 
18 ученици 
• Брой проекти на читалища по 

Приоритетна област 2 
* 2012 г.- 2 проекта, съфинансирани със сума 
от 14 108 лв. 
* 2013 г.- 3 проекта, съфинансирани със сума 
от 9 022 лв. 
* 2014 г. –2 проекта, съфинансирани със сума 
от 5 057 лв. 
• Образователни проекти и програми 

включени в Годишен календарен план на 
дирекция ПИСТ за периода 2012 – 2015 г. 
– 94 с участието на над 520 деца, ученици 
и младежи 

Общ брой – 118 проектни дейности и 
инициативи, подпомагащи дейности, като 
алтернатива на асоциални прояви сред деца, 
ученици и младежи  
 

6. Повишаване на информираността 
и постигане на съпричастност на 
младите хора към европейските 
ценности и насоки на съвременния 
обществено – политически и 
културен живот. Организиране на 
курсове и семинари за повишаване 
на квалификацията на младите хора 

• Брой младежки обучителни инициативи 
и форуми – гражданско образование по 
ПО1 

* 2012 г. – 1 проект съфинансиран с 3 550 лв.  
* 2013 г.– 5 проекта съфинансирани с 15 937 лв. 
*2014 г.–10 проекта съфинансирани с 23 190 лв. 
* 2015 г.– 8 проекта съфинансирани с 20 010 лв. 
• Насърчаване на икономическата 

активност и кариерно развитие на 
младите хора – формално и неформално 
обучение на младежи - Приоритетна 
област 2  

* 2013 г. – 2 проекта – 9 394 лв. 
* 2014 г. – 1 проект – 3 000 лв. 
* 2015 г. - 1 проекта – 3 100 лв. 
• Инициативите, организирани от дирекция 
ПИСТ в областта на повишаване на 
квалификацията на младшите хора – курсове, 
семинари и обучения са над 30 с участието на 
над 1 500 младежи / в рамките на бюджет на 
дирекцията за ГКП/ 
• Общ брой – 58 курсове, семинари и 

обучения 
7. Съхраняване и развитие на 
индивидуалния талант и потенциал 
на младите хора чрез разнообразни 
младежки инициативи. 
Организиране на детски и младежки 
празници на територията на гр. 
София. 

• Участие на младежи в международни 
форуми и събития от Годишен календарен план 
и по Програма за съфинансиране на спортни 
събития, форуми, кампании и инициативи под 
патронажа на Кмета на СО – над 500  
• Брой детски фестивали и събития, 
организирани и подпомогнати от дирекция 
ПИСТ и съфинансирани по Програма на Кмет – 
над 110 
Общ брой участници – над 110 фестивала с 
участието на над 3 000 деца и младежи  
 

 12 



8. Социално включване и  
интеграция на деца и младежи в 
неравностойно положение чрез 
програми и дейности в областта на 
изкуството и спорта. 

Общият брой събития по Общинска програма 
за развитие на ФВС, Програма за спортни и 
младежки дейности под патронажа на Кмета и 
Годишен календарен план за периода 2012 – 
2015 г. е 40 кампании и инициативи с 
участието на над 1500 деца и младежи в 
неравностойно положение 

Проблеми 
- включване на спортни 
клубове като компенсаторен 
механизъм при недостатъчен 
финансов ресурс от страна на 
Национални Федерации и държавно 
финансиране 
- при програмно финансиране 
не се спазват изисквания за коректно 
посочване на източник Програма, 
както и социален ефект върху 
участниците 
- формален подход при 
сътрудничество с образователните 
институции  
- желание за обхващане и развитие 
на дейности за деца и ученици с 
мотивация за спортни дейности, 
липсват събития и програми за 
включване на  други целеви групи 
- възприемане на програмното 
финансиране като формална дейност 
на спортния клуб, а не като 
мярка/дейност от Общинска 
Стратегия за развитие на ФВС 

Тенденции за развитие 
- разширен кръг от участници в програмното 

финансиране на спортни клубове и 
организации 

- включване на нови регламенти за 
програмно финансиране и разширяване на 
институционалните партньори чрез 
изисквания при финансиране на 
национални и международни форуми- 
спортни, детски и младежки 

- въведен механизъм за конкурентност и 
прозрачност, информираност и публичност 

- стриктно спазване на изисквания за 
отчитане на индикатори, очаквани 
резултати и документация при 
кандидатстване – легитимност на 
кандидатстващите 

- разработване на проекти със специален 
фокус върху хора с увреждания, младежи 
от рискови групи, деца със СОП 

- възможност за самостоятелно програмно 
финансиране на младежки дейности със 
стриктно изискване към целевата група, 
съгласно Закон за младежта 

 
3. Приоритетна област  Подобряване на предлагането и условията за 

практикуване на физически упражнения и 
спортни дейности; инвестиционна 
политика при реализиране стратегията за 
развитие на физическото възпитание и 
спорта 

 Реализирани дейности/ мерки  • Добри практики/ Резултати и отчетени 
индикатори 

1.Разработване на общински 
годишни планове за ремонт на 
общинска спортна инфраструктура – 
училищна физкултурни салони, 
басейни и открити спортни 
площадки. 

• Училищна инфраструктура: 
• Физкултурни салони  
* 2013г.- 4 бр. на стойност -50 000 лв. 
* 2014г.- 6 бр. на стойност -86 022 лв. 
* 2015г. -3 бр. на стойност -90 000 лв. 
 
• Училищни дворове 
* 2013г. -1 бр. на стойност -20 000 лв. 
* 2015г. -1 бр. на стойност -12 000 лв. 
• Басейни  
* 2012г. -2 бр. на стойност -40 000 лв. 
* 2013г. -2 бр. на стойност -50 000 лв. 
* 2014г .-2 бр. на стойност -50 000 лв. 
* 2015г. -3 бр. на стойност -110 000 лв.  
 

 13 



• Открити спортни площадки ремонт 
* 2012г. -4 бр. на стойност -20 000 лв. 
* 2013г. -2 бр. на стойност -14 421 лв. 
* 2014г. -8 бр. на стойност -36 000 лв. 
* 2015г. -12 бр. на стойност -96 000 лв. 
• Общ брой:  
* 13 физкултурни салони – 226 022 лв. 
* 2 училищни двора – 32 хил. лв. 
* 9 басейна – 250 хил. лв. 
* 26 спортни площадки – 166 421 лв. 
• Изградени площадки със средства от 
СУСОПФ 
* 2013 година: – р-н „Надежда” - 10 детски 
площадки и спортни съоръжения – 187 000 
лева 
* 2015  - 22 СОУ: 
-  плувен басейн – 15 000 лв., 
- р-н „Лозенец” – спортни площадки –  350 000 
лв. 
- р-н „Възраждане” – 281 000 лв. – спортни и 
детски площадки 
Общо: 833 000 лв. 

2. Създаване на програма за 
изграждане и възстановяване на зони 
за спорт със свободен достъп в 
паркови пространства – стрийт 
фитнес площадки и тенис маси   

• Стрийт фитнес площадки  
* 2013г. -3 бр. на стойност – 54 522 лв. 
* 2014г. -14 бр. на стойност – 500 000 лв. с 
Решение №    на СОС 
* 2015г. -6 бр. на стойност – 180 710 лв. 
       Общ бой: 23 бр. на стойност – 735 232 лв. 
• Тенис маси 
- 2015г. -11 бр. на стойност – 30 800 лв. 
- Изградени велоалеи- 60 км. 

3. Ефективно управление при 
разработване на инвестиционна 
програма на „Спортна София – 2000” 
ЕАД 

• Инвестиционна програма на „Спортна 
София – 2000” ЕАД 

• 2012 година – 3452 лв. 
• 2013 година 674 742 лв. 
• 2014 г. – 33 590 лв. 
• 2015г.– 3 500 000 лв. – с проектно 

финансиране  
4. Създаване на условия за 
ефективен модел за управление на 
общинска спортна инфраструктура 

• Договор за стопанисване и управление на 
Общинска спортна зала „Триадица” – БФ 
Баскетбол –Договор № 35569/ 18.07.2014 г. 
между Столична община и Българска 
Федерация баскетбол, вх. № в Столична 
община СО – РД – 565 – 17/ 16.07.2014 г. 

• Общински спортни площадки – поддръжка 
и сключени договори със спортни клубове 

Проблеми 
- недостатъчни финансови ресурси за 
ремонт на спортна инфраструктура 
- липса на ефективен механизъм за 
стопанисване на училищна спорна 
база – регламенти на, свързани със 
законодателство в образованието 
- недостатъчни ресурси в районните 

Тенденции за развитие 
- свободен достъп и разширяване на формите 

за спортни активности на населението- 
изграждането стрийт фитнес съоръжения в 
паркови зони 

- активна инвестиционна програма на 
„Спортна София – 2000” ЕАД 

 

 14 



администрации за поддържане на 
спортни площадки, изградени със 
средства по СУСОПФ 
- необходимост от ясна визия при 
инвестиции в спортна 
инфраструктура с релевантна 
програма за дейности, анализ на 
нужди, потребности на населението 
- необходимост от актуализиране на 
общински регламенти, свързани с 
общинска собственост и поддържане 
на спортна инфраструктура 

- по-ясна връзка между образователните 
институции /административни 
ръководства/ и стопанисването на спортна 
училищна инфраструктура 

- включване на спортни клубове и 
Национални Федерации чрез форма на 
публично-частно партньорство при 
поддържане на спортна инфраструктура 

- направен анализ и програма за състояние 
на спортна инфраструктура 

4. Приоритетна област  Административен капацитет – ефективен 
модел за управление на общинска политика в 
областта на физическото възпитание и 
спорта 
 

 Реализирани дейности/ мерки  • Добри практики/ Резултати и отчетени 
индикатори 

1. Ефективен модел за управление – 
финансов контрол и мониторинг на 
вложените ресурси – анализ на 
средата, управление и оценка на 
риска, координиране действията на 
администрацията, система за 
информация и комуникация, 
мониторинг  

• Брой обявени сесии по години 
* 2012 г. – една сесия – 62 общо постъпили 
проекта 
* 2013 г. – две сесии- 199 общо постъпили 
проекта 
* 2014 г. – две сесии – 211 общо постъпили 
проекта 
* 2015 г. – една сесия- 166 общо постъпили 
проекта 
• От общо постъпили 638 проектни 
предложения са финансирани 431 проекта за 
периода 2012 – 2015 г. /поради 
административна проверка и оценка на 
ефективността на постъпилите проекти – 
оценяване от Експертен съвет/ 
• Брой обхванати участници 
* 2012 г. – 2015 г. – над 136 326  
• Общ размер на програмното финансиране 
* 2012 г – 2015 г. – 1 379 670  лв. 
- училища, детски градини, районни 
администрации -  594 517 лв. 
- неправителствени организации, спортни 
клубове, младежки организации: - 785 153 лв. 

2. Разработване на Годишен 
календарен план за спортни 
дейности за всички възрастови групи 
от Столична община- акцент върху 
участието на образователните 
институции 

• Видове възрастови групи, обхванати в 
спортни дейности 

* Деца до 7 години 
* Деца и ученици 8-14 години 
* Младежи 15-18 години 
*  Младежи 19-24 години 
* Младежи 24 – 29 
* 30-60 години 
* Над 60 години 
• Видове спорт 
* Ученически игри – 8 вида спорт в 3 
възрастови групи: 
- 8 вида спорт – волейбол, баскетбол, хандбал, 

 15 



футбол, бадминтон, тенис на маса, лека 
атлетика и шахмат 
- 3 възрастови групи: 5-7 клас – момичета и 
момчета, 8-10 клас – юноши и девойки, 11- 12 
клас – юноши и девойки 
* Зимни видове спорт - ски 
* Плуване 
* Баскетбол/ мини баскетбол 
* Волейбол/ мини волейбол 
* Лека атлетика 
* Туризъм 
* Шахмат 
* Мини футбол/ футбол 
• Брой събития за периода 2012 – 2015 г. 

включени в Годишен календарен план и 
организирани дирекция ПИСТ – над 350 
събития 

• Брой участници – над 490 000 участници 
• Брой форуми и конференции – 14 с 

участието на над 8 000 участници – 
представители на районни администрации, 
образователни институции,НПО, младежки 
сдружения и спортни организации 

• Бюджет на дирекция ПИСТ 
* 2012г. – 119 843 лв. 
* 2013г. – 125 027 лв. 
* 2014 г. – 125 027 лв. 
* актуализация м. юни  - 169 210 лв. /поради 
включване в инициативата „Европейска 
столица на спорта” 
* 2015 г. – 141 534 лв. 

3. Финансиране, организация и 
провеждане на Ученическите Игри 

• Участници в І етап по години 
* 2012г. – 12 218 участници, 1396 отбора 
* 2013г. – 12 628 участници, 1435 отбора 
* 2014г. – 11 973 участници, 1398 отбора 
* 2015г. – 11 094 участници, 1266 отбора 
• Участници в ІV етап по години 
* 2012г. – 316 участници,  
* 2013г. –  258 участници  
* 2014г. – 278  участници  
* 2015г. – 301 участници 
• Републикански шампиони 
2012 г.  
* Шампиони – 5 (волейбол-2, футбол-1, 
шахмат-2) 
* Вицешампиони – 4 (баскетбол-3, хандбал-1) 
2013 г.  
* Шампиони – 1 (волейбол) 
* Вицешампиони – 5 (волейбол, тенис на маса, 
шахмат-2, лека атлетика) 
2014 г.  
* Шампиони – 1 (волейбол) 
* Вицешампиони – 4 (волейбол, лека атлетика, 
шахмат, баскетбол) 
 

 16 



2015 г.  
*  Шампиони – 3 (волейбол, шахмат) 
*  Вицешампиони – 1 (волейбол) 
• Брой церемонии, форуми и съвещания, 
свързани с организацията на УИ 
4 Тържествени церемонии за награждаване на 
учители, Съвещания с участието на районни 
експерти и учители – 16, градски и национални 
конференции в областта на спорта и 
образованието/дискусионни форуми – 78 
• Финансиране на Ученически Игри 
2012 г.  – 70 124 лв. 
I етап (районни първенства) – 46 204 лв. 
II етап (републикански първенства) – 23 920 лв. 
2013 г. – 71 600 лв. 
I етап (районни първенства) – 46 366 лв. 
II етап (републикански първенства) – 25 234 лв. 
2014 г. – 61 876 лв. 
I етап (районни първенства) – 38 106 лв. 
II етап (републикански първенства) – 23 770 лв. 
2015 г. – 56 676 лв. 
I етап (районни първенства) – 32 147 лв. 
II етап (републикански първенства) – 24 529 лв. 
• Общо за 2012-2015г. -  260 276 лв. 

4. Разработване на система от 
критерии за финансиране на 
международни събития на 
територията на град София, при 
които Столична община е партньор 
на Национални Федерации 

• Брой международни спортни събития - 70 
• Брой младежки събития и форуми – над 80 
• Брой детски фестивали – над 50 
• Брой участия на младежи и ученици – над 

19 000 в международни и национални 
състезания, форуми, първенства и турнири 

• Общият брой на съфинансираните и 
подпомогнатите международни събития и 
инициативи от Столична община, 
проведени на територията на София, 
организирани от Национални Федерации за 
периода 2012 – 2015 г. е 135  

Съфинансирането на мащабни спортни 
форуми и домакинства на международни 
кампании за периода 2012 – 2015 г. е в размер 
на 507 629 лв. Обхванати  над 50 000 
участници. 
Данните включват събитията по Програма 
за съфинансиране на спортни и младежки 
кампании и инициативи под патронажа на 
Кмета на СО. 

5. Въвеждане на интерактивни 
подходи и комуникационни 
средства, създаване на електронна 
страница с информация за 
предстоящи и проведени събития, 
спортна инфраструктура и 
възможности за участие в програмно 
финансиране на спортни и младежки 
дейности. 

• Електронна страница на дирекция „ПИСТ”, 
включваща всички приоритетни 
направления, документи, актуална 
информация и др. 

• Меморандум за сътрудничество с 
Национално издателство „Аз Буки” за 
отразяване ежеседмично на събития на 
Столична община – 60 публикации 

• Издаден сборник от първото издание на 

 17 



Научнопрактическа конференция в областта 
на спорта – доклади и презентации на 
училища, детски градини 

• Отразени събития в медиите – над 220 
• Подкрепа от външни структури в 

инициативата „София – Европейска столица 
на спорта 2018 г” – над 60 организации и 
институции 

Проблеми 
- въвеждането на нови регламенти 
изисква административна 
компетентност за управление и 
мониторинг – капацитет на 
администрацията 
- организация на дейността, 
обвързана с държавни институции и 
необходимост от актуализация на 
нормативни документи – пример 
регламенти и правила за Ученически 
Игри, изисквания за 129 
Постановление на МС  
- необходимост от активна медийна 
и информационна кампания  
- необходимост от екипни действия 
от всички структури, имащи 
отношение към изпълнение на 
Програма и Стратегия – 
компетентност и диалог при 
разработване на дългосрочна 
програма за София – Европейска 
столица на спорта 2018 година” 
- планиране на приоритети и мерки, 
отговарящи на потребности на 
населението въз основа на анализ и 
общинска политика и съответните 
ресурси – технологични, човешки, 
финансови 
 

Тенденции за развитие 
- разработен механизъм за програмно 

финансиране – регламенти на всички нива 
в администрацията – отчетност и 
публичност 

- разработена информационна система и 
комуникация с външни структури 

- създаден екип и ефективен диалог с 
институции 

- отношение към промените и динамика на 
развитие 

- успешно разработена платформа за 
кандидатстване в инициативата „София – 
Европейска столица на спорта 2018 година” 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 18 



 
 
ІІІ. МЕХАНИЗЪМ ЗА РЕАЛИЗИРАНЕ НА ПРОГРАМАТА ЗА РАЗВИТИЕ НА 
ФИЗИЧЕСКОТО ВЪЗПИТАНИЕ И СПОРТА 2012-2015 ГОДИНА. 
АДМИНИСТРАТИВЕН КАПАЦИТЕТ И УПРАВЛЕНИЕ 
 
Съгласно действаща Стратегия за развитие на физическото възпитание и спорта, 
утвърдена с Решение № 7/12.01.2012г. на СОС и функционална характеристика на 
направлението „Култура, образование, спорт и превенции”, определена в 
Устройствения Правилник за организацията и дейността на Столичната общинска 
администрация, за Координатор на Програмата за развитие на ФВС е определен 
заместник – кмета на направлението.  
Дирекция ПИСТ като  част от специализираната администрация на Столична община 
/СО/ в направление „Култура, образование, спорт и превенции на зависимости” 
отговаря пряко за изпълнение на дейности в следните направления:  
1) Годишен календарен план на дирекцията, включващ спортни, детски и младежки 
дейности – организация и провеждане на Ученически игри, систематизиране на 
информация по проекти на училища и детски градини по 129 Министерско 
Постановление, реализиране на календар за спортни, детски и младежки дейности с 
партньорство с неправителствени организации и спортни клубове и Национални 
Федерации; 
2) Административно обслужване на програмно финансиране на Общинската Програма 
за развитие на ФВС 
3) Административно обслужване на Програма за ремонт на спортна инфраструктура; 
4) Административно обслужване на Програма за съфинансиране на спортни събития, 
форуми, кампании и инициативи под патронажа на Кмет на СО; 
5) Съдействие и организация при реализиране на образователни проекти и програми. 
Със Заповед № РД – 09-07-5/01.08.2011 година на Кмет на СО е възложено на директор 
на дирекция ПИСТ разработването на нов вид програмни документи, отговарящи на 
препоръки на одитен доклад на Сметната палата със спазване на следните принципи: 
въвеждане на система от показатели, критерии при разпределяне на средства за 
дейности и програмно финансиране, идентифициране на рискове и стриктен контрол за 
ефективно и ефикасно управление на публични средства в областта на физическото 
възпитание и спорта.  
В тази връзка след екипното разработване на Стратегия за развитие на физическото 
възпитание и спорта, утвърдена с Решение № 7/12.01.2012г. на СОС бе утвърдена и 
настоящата Програма за изпълнение на стратегията, съпътствана от пакет 
административни документи. 
За организация на дейността и необходимостта от ефективно управление и контрол на 
публично-общински средства са разработени следните административни документи: 

1) Вътрешни Правила за финансово управление и административно обслужване на 
Програма в изпълнение на Общинска стратегия за развитие на физическото 
възпитание и спорта 

2) Вътрешни правила, механизъм и процедура за административно и финансово 
обслужване на Програма за съфинансиране на спортни и младежки дейности, 
международни форуми и събития под патронаж на Кмета на Столична община, 
утвърдени от Кмет на Столична община  

3) Стратегия за риска, изготвена въз основа на изисквания за финансово 
управление и контрол 

4) Вътрешни правила на дирекция „ПИСТ” 
През отчетния период е извършен цялостен мониторинг на дейността на 
администрацията в изпълнение на Програмата за развитие на ФВС за 2013 година като 
е дадена изключително висока оценка за ефективността и отчетността на дирекция 
„ПИСТ”. С одитен доклад № СО 9302-21/18-12.2014 година са изведени препоръки за  
 

 19 



подобряване отчетността на програмното финансиране, както и направени разходи на 
ниво районни администрации.  
Разработен е план за действие № СО-9302-21/3/008.01.2015 година и оценка за риска № 
СО15-6600-1258/3/16.032015 г. съгласувани със заместник – кмет на СО и координатор 
на Програмата и утвърдени от Кмет на СО.  
 

Механизмът на административно обслужване на Програмата включва следните 
стъпки: 
- проект за разпределение на средства по дейност 714 „спортна база и спорт за 

всички” ; 
- съгласуване и утвърждаване от ПК за ДМСТ към СОС; 
- утвърждаване на Годишен календарен план на дирекция ПИСТ- СО от 

Координатор на Програма и съгласуване с ПК за ДМСТ към СОС; 
- с доклад и Решение на СОС – обявяване на сесия за програмно финансиране по 

съответни приоритетни области и подтеми, насоки и изисквания за кандидатстване; 
- със Заповед на Кмет определяне на Експертен съвет за оценка на ефективността на 

постъпилите проекти и с Решение на СОС одобряване на финансирането им; 
- с доклад и Решение на СОС приемане на отчети за изпълнението на проектите; 
- с доклад и Решение на СОС приемане на Програма за ремонт на спортна 

инфраструктура, въз основа на постъпили искания от районни администрации; 
- с доклад и Решение на СОС приемане на отчет за изпълнението на Програмата за 

ремонт на спортна инфраструктура; 
- с доклад и Решение на СОС разработване на Програма за съфинансиране на 

мащабни спортни събития, форуми и младежки дейности под патронажа на Кмет на 
СО – програмата се съгласува с дирекция „Протокол и Публични прояви”на СО; 

- с доклад и Решение на СОС приемане на отчет за изпълнението на финансираните 
дейности по Програмата 

 
ІV. СТАТИСТИЧЕСКИ ДАННИ И АНАЛИЗ.  
ПРОБЛЕМИ, ТЕНДЕНЦИИ И ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА РАЗВИТИЕ.  
 

1. Средства от сборен бюджет на СО по години за дейност 714 «Спортна база и 
спорт за всички»  

Графично представяне на дейности, средства и ресурси, представени по направления и 
години – обобщена информация и статистика  

 

Финансови ресурси от сборен бюджет на СО- дейност 714 
"Спортни бази за спорт за всички" 

за периода 2012 г. - 2015 г.

1 195 683 лв. 
974 838 лв. 1 029 919 лв.

1 550 000 лв.

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

1 600 000

1 800 000

2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г.

2012 г. 

2013 г.

2014 г.

2015 г.

 
 

Забележка: Средствата през 2015 година включват завишаване бюджет в дейност 
714 „спортна база и спорт за всички” с 230 000 лева за Програма „София – 
европейска столица на спорта 2018 година”, от които 200 000 лева са 
предоставени за дейности и кампания на Фондация „София – европейска столица 
на спорта” 

 20 



 
 

Разпределение на стедства по направления на Програма на за 
развитие на ФВС, дейност 714 "Спортни бази за спорт за всички", за 

периода 2012 г. - 2015 г.

Програмно 
финансиране

46%

Ремонт на спортна 
инфраструктура 

25%

Програма за 
съфинансиране на 

спортни и младежки 
форуми и кампании

14%

Годишен календарен 
план
15%

Програмно финансиране
Ремонт на спортна инфраструктура 
Програма за съфинансиране на спортни и младежки форуми и кампании
Годишен календарен план

 
 
2. Програмно финансиране – възможности за развитие и положителни 

тенденции 
-  размер на програмното финансиране, който обхваща 46 % от средствата за дейност   
714 „спортна база и спорт за всички” 
- въведените механизми за кандидатстване при програмно финансиране имат 

положителен ефект при разработване и финансиране на проекти, релевантни на 
стратегически приоритети на Столична община 

- конкурентността при подбора дава възможност за финансиране на ефективни 
проекти; конкурентният подбор се извършва на основава на релевантност на теми, 
дейности и целева група, както и по вид на кандидатстващите организации 
/конкуренция само между спортни клубове, само между образователни институции, 
младежки организации и т.н./  

- разширен обхват на теми и целеви групи – възможност за включване на 
разнообразие на дейности, форми и участници  

- съгласуваност на административни стъпки, информираност и публичност при 
обявяване на сесия 

- силно изразен интерес при обявяване на сесия от образователни институции, 
районни администрации и външни структури 

- обявяването на сесии за програмно финансиране следва динамиката на учебната 
година 

- създадена база данни и статистика, която позволява отчитането  и аналитичността 
при програмното финансиране по отношение обхват на целеви групи, видове 
дейности, програми и събития 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 21 



 
Обобщена информация за програмно финансиране на образователни институции 
– училище и детска градина, районни администрации обхванати участници, 
реализирани проекти 
 

32
проекта

58
проекта

76
проекта

54
проекта

0

20

40

60

80

2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 

Реализирани проекти на училища, детски градини и районни 
администрации за периода 2012 г. - 2015  г.

 
Реализирани дейности  на училища, детски градини, районни администрации 

2012г. - 2015 г.

117 проекта  

14 проекти 
24 проекта 

17 проекта

13 проекта 

2 проекта 
33 проекта 

Извънкласни и звънучилищни дейности

Подпомогащи организацията на целодневното обучение

Здравно и гражданско образование

Социална и образователна интеграция 

Екологично здравно и гражданско образование

Социалва и образователна интеграция на рискови групи

ФВС спорт и туризъм
 

 
Обобщена информация за програмно финансиране на спортни клубове и 
младежки организации- обхванати участници, реализирани проекти 
 

15
 проекта

60
 проекта

83 
проекта

53 
проекта

0

20

40

60

80

100

2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г.

Реализирани проекти на СК, СО, НПО и младежки дейности

 
 
 22 



Обхват на целева група - спортни клубове и организации, НПО, 
младежки организации за периода 2012 г. - 2015 г.

2013 г. - 23 724 
участници2014 г. -  21 750 

участници

2012 г.- 7 258 
участници2015 г.-13 892 

участници

 
  

Дейности в областа на ФВС, Младежки дейности, екологично и здравно образование, 
активен начин на живот сред възрастните хора   

2012 г. - 2015 г.

12 проекта

14 проекта

107 проекта

3 проекта

13 проекта11проекта13 проекта

34 проекта

4 проекта

Физическо възпитание и спорт
Спорт и туризъм сред младежки общности
Екологично, здравно и гражданско образование
Здравословен и активен начин на живот сред възрастнике хора
Емблематични за гр. София спортни събития,форуми, фестивали
Икономическа активност и кариерно развитие на младите хора
Екологично,здравно и гражданско образование сред младежките дейности
Младежко доброволчество и повишаване на гражданската активност
Развитие на таланта, творческите умения и културното изразяване на младите хора  

 
Недостатъци:  
- кратки срокове /съгласно административни процедури/ за проверка на 

допустимостта на кандидатите, оценка на ефективността, обявяване на резултатите 
и обявяване на сесия; 

- разбиране на кандидатстващите институции за унифициран подход при 
кандидатстване – подаване на един и същ проект през поредица от календарни 
години – липса на нов момент, нови очаквания, стандартен подход при 
кандидатстване; 

- липса на административен капацитет при отчитане и изпълнение на проектите, 
формален подход към изисквания и договорни взаимоотношения; 

- необходимост от актуализиране на таблица за оценка на ефективността и 
допълнителни разяснителни кампании при обявяване на сесия; 

- създаване на база данни за експерти, които имат компетентността и опит при 
оценяване на проектите – безпристрастност при оценяването дава възможност за 
по-голямо доверие към програмното финансиране и институцията „местна власт”- 
ротационен принцип на оценяващи експерти 

- необходимост от по-ефективен контрол и мониторинг при изпълнение на проектите 
– създаване на методически център за подкрепа и развитие 

- коректност от страна на кандидатстващите институции при медийно отразяване на 
програмния инструмент – Общинска програма за развитие на ФВС и необходимите 
символи на Столична община /съгласно договорни взаимоотношения/- въведен е 
механизъм за провеждане на консултативни работни срещи преди подписване на 
договорите за спазване на конкретни условия 

 
 

 23 



 
 
3. Програма на Кмета - възможности за развитие и положителни тенденции: 
- създаден програмен механизъм за финансиране на мащабни форуми, домакинства и 
партньорства с национални и международни институции; 
- възможности за съфинансиране участието на деца, ученици,спортисти и младежи в 
международни форуми; 
- създаден регламент Наредба и правила за връчване на стипендия за високи 
постижения в областта на спорта – ежегодно връчване на стипендия по повод 17 май – 
Денят на българския спорт 
- възможност за иницииране от страна на Кмет и на столична администрация, 
общински образователни структури на форуми и инициативи, организирани от 
Столична община – Научно - практическа конференция „Добри практики в областта на 
здравословния начин на живот, физическото възпитание и спорта в образователните 
институции”, конференция: „Иновативни подходи и добри практики за организация на 
обществена градска среда за развитие на спорт в свободното време”, Международен 
детски фестивал, Международна научна конференция „Спорт и сигурност”  и др. 
- въведен механизъм за социален ефект на включените събития и форуми, като има 
конкретно разработени изисквания, правила и регламенти за включване в Програмата 
- информираност, публичност и достъп до информация до съответните организации и 
структури; 
 

Финансови средства по Програма за съфинансиране на спортни 
събития, форуми, кампании и инициативи под патронажа на Кмета 

на Столична община за периода 2012 г. - 2015 г.

150 000 лв .154 000 лв .
132 151 лв .

60 000 лв .

0
20 000
40 000
60 000
80 000

100 000
120 000
140 000
160 000
180 000

2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г.

 
 

Разпределение на дейности по Програма за съфинансиране на спортни 
събития, форуми, кампании и инициативи под патронажа на Кмета на 

Столична община за периода 2012 г. - 2015 г.

66 международни 
спортни форуми;

48%

32 младежки 
кампании; 

24%

21 международни 
участия на ученици и 

младежи; 
 16%

16 събития за хора с 
увреждания; 

12%

Международни събития, спортни
форуми

Младежки кампании и инициативи

съфинансиране участието на
ученици и младежи на
международни спортни кампании

Събития за хора с увреждания

 
 
- Недостатъци 
- ограничен ресурс на Програмата, който обхваща до 14 % от бюджет за дейност 714 
„Спортна база за спорт за всички”; 
- виждане за функционирането на Програмата като допълващ ресурс към програмното 
финансиране, а не се поставя акцент върху социалния ефект на събитието, участието, 
форума 
 

 24 



 
4. Годишен календарен план на дирекция ПИСТ- Столична община -  
възможности за развитие и положителни тенденции 
- приоритетно организиране и провеждане на Ученически Игри – 8 вида спорт в три 
възрастови групи – най-широко мащабните спортни вътрешно училищни и между 
районни първенства по видове спорт, които се провеждат през учебната година 
- създадена организация за мотивация на учителите, извели на призови места 
ученически отбори в Ученическите Игри – ритуал и тържествена церемония за 
награждаване на всички участници в УИ 
- анализ на участието и проследяване на интерес и мотивация на ученици и учители в 
Ученическите игри; 
- разработени указания и формуляри за административно отчитане на проведените по 
районни администрации УИ, провеждане на консултации, семинари и обучения  
- съобразяване на спортния календар на Столична община със спортен календар на 
държавни първенства по видове спорт, както и с Национален календар на МОН; 
- поставен акцент върху програми и видове спорт, включващи обучение на учители, 
финансирани спортни занимания с ученици и провеждане на спортни празници със 
свободен достъп; 
- акцент в спортния календар на Столична община са програми,дейности и събития, с 
целева група – деца и ученици; активно включване и на детските градини в спортни 
дейности; 
- въведен модел за обратна връзка от участници в организирани събития от Столична 
община; 
- създаден добър диалог и сътрудничество със спортни клубове и ежегодно увеличаване 
на броя събития в партньорство с външни структури; 
- провеждане на научни форуми и конференции в различни области; 
- обвързване на спортните дейности с образователни, младежки и други инициативи, 
подпомагащи интеграция и социално включване на социално рискови групи; 
- анализ на потребности, ефективна организация на административната дейност, висока 
оценка за програмни документи,  финансово счетоводна отчетност в доклад от одит за 
2013 година; диалог с други институции; 
- добро взаимодействие с НСА „В. Левски”  - организиране на спортни събития, 
участие във форуми, конференции, партньорство при провеждане на обучения за 
учители с различни катедри на НСА; 
- акцент върху младежки дейности – сформиран екип от младежи, представляващи 
младежки организации „Софийски Младежки Съвет”/СМС/- организиране на работни 
срещи и младежки дейности; 
- голям обем от програми, дейности и политики, свързани със спортни ,младежки и 
образователни проекти, които се администрират от администрацията с ограничен 
човешки и технологичен ресурс – за календарна година дирекцията обслужва над 2 500 
преписки, води отчетност и отговаря за изпълнение на 129 Постановление на МС, 
обхващащо всички образователни институции в столицата, програмно финансиране п 
различни Програми, включващо над 150 събития и инициативи, организация на 
спортен календар, включващо над 30 градски състезания, логистика и администриране 
на външни събития ,както и финансово счетоводна отчетност, съгласно наредби на 
Столична община; участие в над 10 общински комисии през годината, младежки 
форуми и образователни проекти – с презентации, доклади; 
- променен подход към участници и институции при включване и участие в спортни и 
младежки дейност – демократичност на участието, променени формати, възможност и 
за индивидуални/ не само институционални участници/, акцент върху личността и 
индивидуални потребности, а не само върху събитието; включване в календара на 
Столична община - провеждането на научни форуми, конференции и международни 
проекти 
 
 

 25 



 

119 843 лв.

125 027 лв. 125 027 лв.

141 534 лв.

105 000

110 000

115 000

120 000

125 000

130 000

135 000

140 000

145 000

2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г.

Средства за Годишен календарен план на дирекция "Превенция, 
интеграция, спорт и туризъм" 

за периода 2012 г. - 2015 г.

 
Рзпределение на финансови средства по дейности и 

събития, включени в Годишен калнедарен план на дирекция 
"Превенция, интеграция, спорт и турзъм" 

за периода 2012 г. - 2015 г.

57%31%

3% 4% 5%

Ученически игри

Дейности, организирани от
дирекция ПИСТ

Дейности в партньорство с
външни структури и
организации

Младежки форуми и кампании

Дейности за административен
капацитет, информираност и
публичност

 
 
Недостатъци: 
- поради ограничен размер на финансирането основен акцент е поставен върху 

общински приоритети и ангажименти, свързани с провеждане на Ученическите 
игри/УИ/ и спортни дейности в образователни институции /градски първенства в 
над 12 вида спорт, обучения и програми за деца и ученици/ 

- над 70% от бюджет на дирекцията е свързан с изпълнение и финансиране на 
Ученическите игри, съгласно нормативни документи и национално 
законодателство; 

- включването на ученици и учители в организацията и провеждането на 
Ученическите игри е свързано с неотговарящи на съвременните изисквания 
регламент и правила, които водят до отлив на участници; 

- промяна в регламенти и дейности свързани с УИ са в компетентността на държавни 
институции – дирекция ПИСТ нееднократно е давала писмени становища, 
участвала в работни срещи и инициирала промени за промяна на правилата, но към 
настоящия момент няма законодателни промени; 

- натовареност на човешкия ресурс и неадекватно финансиране на очаквания от 
външни структури за подкрепа и съдействие 

- липса на спортна инфраструктура за ефективни спортни дейности със свободен 
достъп до всички граждани и целеви групи; 

- подкрепа и разбиране по отношение на политики и приоритети – административен 
подход при сътрудничество с други структури на администрацията; 

- липса на подкрепа при организиране на младежки дейности и политики, както и 
самостоятелно финансиране 

- очакване от страна на общински читалища да бъдат финансирани и подкрепени за 
културни инициативи от бюджет за спортни и младежки дейности; 

 

 26 



 
 
5. Програма за ремонт на спортна инфраструктура - възможности за развитие и 
положителни тенденции: 
- ежегодно от 2012 г., съгласно новата Общинска Програма при разработването на 
бюджет в дейност 714 „спортна база и спорт за всички” се отделя бюджет за ремонт на 
спортната инфраструктура - 25 % вторият най – висок процент от дейност 714 
„Спортни бази за спорт за всички” 
- изготвен анализ за състояние на образователната спортна инфраструктура върху 
конкретни индикатори – брой обучавани деца и ученици, натовареност на спортната 
база – двусменен или едносменен режим, извънкласни дейности, последна година на 
ремонтни дейности; 
- включването в Програмата поставя акцент върху образователната инфраструктура и 
спортни обекти със свободен достъп; 
- възможности за финансиране със средства от Специализиран общински 
приватизационен фонд / СУСОПФ/ - за периода инвестирани над 800 000 лв.; 
- чрез ефективно управление на „Спортна София 2000” ЕАД - разширяване и 
модернизиране на инфраструктура, чрез изграждане на нови комплекси – р-н 
„Възраждане”; 
- разширяване на кръга от дейности – създаването на стрийт фитнес съоръжения, 
обновяване на тенис маси в открити паркови пространства; 
- в конкретни районни администрации създаден ефективен модел за стопанисване на 
спортните площадки чрез договорни взаимоотношения със спортни клубове; 
 

4

6

3

11 2
2
2

3

4

2

8

12

3

14

6

11

0

5

10

15

20

25

30

брой

Физкултурни
салони-общо

13        

Училищни
дворове-
общо 2 

Басейни-
общо 9

Спортни
площадки-

общо 26

Стрийт
фитнес

площадки-
общо 23 

Тенис маси-
общо 11 

Брой изградени обекти по години от 2012 година до 2015 година

2015 година

2014 година

2013 година

2012 година

 
 

Финансово разпределение на училищната инфраструктура 
за периода 2012-2015 година

226 022 лева
 44%

250 000 лева
50%

32 000 лева 
6%

физкултурни салони
училищни дворове
басейни

 
 
 

 27 



 
 

Финансови ресурси за  
стрийт фитнес площадки и тенис маси  

2013г. - 2015г.

       500 000 лева
 65%

54 522 лева 
7%

30 800 лева 
4%

180 710 лева 
24%

стрийт фитнес 2013г.
стрийт фитнес 2014г.
стрийт фитнес 2015г.
тенис маси 2015г.

 
 
Недостатъци:  
 
- изградената спортна инфраструктура не е съпътствана с необходимостта и визия за 

нейното използване, стопанисване и управление, например изградените площадки 
със средства от СУСОПФ- при изграждането им не се планират мерки за 
осигуряване на видео наблюдение, поддържане и почистване, охрана и сигурност; 

- ограничен бюджет за ремонтни дейности; 
- нормативна уредба, която не позволява извършването на търговска дейност на 

обекти публична общинска собственост; 
- очакване и виждане, че изградената спортна инфраструктура ще се самоиздържа от 

провеждането на конкретни спортни дейности; 
- новоизградени или ремонтирани обекти са обект на вандализъм и разрушаване от 

граждани; 
- липса на съгласуваност между структури и звена в администрацията за създаване 

на инвестиционна  спортна карта на София в дългосрочен план. 
 
 
 
 
 
 

 28 


	София 1000 ул. “Московска” 33, телефонен номератор 9377xxx, факс 9810653, www.sofia.bg
	c_f36325.pdf
	РЕШЕНИЕ №41
	СТОЛИЧНА ОБЩИНА
	       Елен Герджиков 

	c_f36325.pdf
	РЕШЕНИЕ №41
	СТОЛИЧНА ОБЩИНА
	       Елен Герджиков 


